
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
1 

 
 

DECISIONE DI CONTRARRE 
 

OGGETTO: Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” di cui al D.M. 14 febbraio 2022 (Rep. n. 60), 
registrato alla Corte dei Conti in data 23/03/2022 al n. 682 - Programmazione ulteriori risorse annualità 
2021, 2022 e 2023 – Intervento: Il circuito dei nuraghi Ussaramanna, Pompu, Quartu Sant’Elena - Importo 
finanziamento € 890.000,00 - CUP: F85F21006590001 
 

 
LA SOPRINTENDENTE 

 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
visto il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 
10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”  
visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 
decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
visto il D.L. 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 
visto il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
visto il Decreto ministeriale 14 febbraio 2022 (Rep. n. 60), registrato alla Corte dei Conti in data 23/03/2022 
al n. 682 di approvazione del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - Programmazione ulteriori 
risorse annualità 2021, 2022 e 2023 (di seguito anche “Piano Strategico”) e regola i rapporti tra il 
Segretariato Generale – Servizio V e il beneficiario.  
visto che nel suddetto Piano strategico è ricompreso l’intervento “Il circuito dei nuraghi Ussaramanna, 
Pompu, Quartu Sant’Elena” per un importo di € 890.000,00; 
visto il Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretariato Generale - Servizio V del MiC, responsabile 
dell’attuazione del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” e la Soprintendenza Archeologia, Belle 
arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna (prot. SABAP 
n. 14864 dl 27/04/2022;  
vista la nomina prot. n. 22844 del 21/06/2022 della dott.ssa Giovanna Pietra Responsabile Unico del 
Procedimento (ora Responsabile Unico del Progetto) funzionario archeologo della Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud 
Sardegna; 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

visto il progetto esecutivo relativo ai lavori de “Il circuito dei nuraghi Ussaramanna, Pompu, Quartu 
Sant’Elena”, redatto con perizia di spesa n. 3 del 28/02/2024 dai funzionari dell’Amministrazione scrivente 
arch. Elena Romoli, dott.ssa Gianfranca Salis, dott.ssa Maura Vargiu, dot. Riccardo Locci, dott.ssa Georgia 
Toreno, geom. Claudio Pisu con la collaborazione alla stesura degli elaborati tecnici del geom. Andrea Agus 
e della sig.ra Stefania Pani, autorizzato ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii da questa 
Soprintendenza con prot. n. 4847 del 19/03/2024 e approvato con Decreto della Soprintendente rep. n. 7 
del 29/03/2024, visti i rapporti di verifica ai sensi dell’art. 42, comma 5 del D.Lgs 36/2023 di cui ai verbali 
prot. n. 5239 del 25/03/2024 e prot. n. 5393 del 28/03/2024 e il verbale di validazione redatto dal RUP ai 
sensi dell’art.42, comma 4 del D.Lgs 36/2023 di cui verbale prot. n. 5395 del 28 marzo 2024; 
considerato che l’importo dei lavori a base di gara è pari a € 612.856,85, di cui € 592.856,85 per lavori 
soggetti a ribasso e € 20.000,00 per oneri di sicurezza non ribassabili, oltre IVA di legge pari a € 134.828,51; 
visto l’art. 50, comma 1, lettera c) del D. Lgs 36/2023 che prevede per l'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 del medesimo DL.gs la 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
visto l’art. 50, comma 4, a norma del quale “per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le 
stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad eccezione delle ipotesi di cui all’articolo 
108, comma 2; 
visto l’art. 63 del D.Lgs. 36/2023 concernente la “Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di 
committenza”; 
visto l’art. 62, comma 6, lettera b del D.Lgs. 36/2023 a norma del quale le stazioni appaltanti non 
qualificate ai sensi dell’art. 63 del medesimo D.Lgs. “ricorrono per attività di committenza ausiliaria di cui 
all'articolo 3, comma 1, lettera z), dell’all- I.1 a centrali di committenza qualificate e a stazioni appaltanti 
qualificate; 
visto l’art. 62, comma 6, lettera f e l’art. 8, comma 3 dell’all. II.4 del D. Lgs. 36/2023 che disciplinano 
l’esecuzione dei contratti affidati ai sensi delle lettere b) e c); 
visto l’art. 40, comma 2, lettera o) del D.P.C.M. 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, che attribuisce ai Segretariati Regionali del 
Ministero della Cultura il compito di svolgere le funzioni di stazione appaltante in relazione agli interventi 
da effettuarsi con fondi dello Stato o affidati in gestione allo Stato sui beni culturali presenti nel territorio di 
competenza che non siano di competenza degli altri uffici periferici di cui all’art. 39 del medesimo D.P.C.M.;  
vista la nota prot. n. 1527 del 29 marzo 2024, acquisita al ns. prot. n. 5544 di pari data, con la quale Il 
Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per la Sardegna si è reso disponibile ad espletare la 
procedura di gara per il progetto in parola attraverso la propria piattaforma telematica https://sardegna-
beniculturali.acquistitelematici.it/ per attività di committenza ausiliaria a favore di questa Soprintendenza 
che ne ha fatto richiesta con nota prot. n. 5121 del 22/03/2024; 
visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” 
 

DISPONE 
 

 di confermare l’approvazione degli atti progettuali relativi al “Il circuito dei nuraghi Ussaramanna, 
Pompu, Quartu Sant’Elena”, redatto con perizia di spesa n. 3 del 28/02/2024; 

 che la spesa graverà sul finanziamento “Grandi Progetti Beni Culturali” di cui al D.M. 14 febbraio 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1
https://sardegna-beniculturali.acquistitelematici.it/
https://sardegna-beniculturali.acquistitelematici.it/


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

2022 (Rep. n. 60), registrato alla Corte dei Conti in data 23/03/2022 al n. 682 - Programmazione 
ulteriori risorse annualità 2021, 2022 e 2023 – Intervento: Il circuito dei nuraghi Ussaramanna, 
Pompu, Quartu Sant’Elena - Importo finanziamento € 890.000,00 - CUP: F85F21006590001; 

 che la procedura di indizione e gestione della gara avverrà interamente mediante l’utilizzo di mezzi 
di comunicazione elettronica sensi dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023; 

 che dato l’importo a base di gara - pari a € 612.856,85 (di cui € 592.856,85 per lavori soggetti a 
ribasso e € 20.000,00 per oneri di sicurezza non ribassabili, oltre IVA di legge pari a € 134.828,5) - i 
lavori saranno affidati mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici individuati tramite elenchi di operatori ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera c) del D. Lgs 36/2023; 

 che i lavori saranno affidati con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale 
sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs 36/2023; 

 che, dato l’importo a base di gara di cui al precedente periodo, ai sensi dell’art. 40, comma 2, 
lettera o) del D.P.C.M. 2 dicembre 2019 e dell’art. 62, comma 6, lettera b del D.Lgs. 36/2023 ed 
acquisita la disponibilità del Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per la Sardegna con 
nota prot. n. 1527 del 29 marzo 2024, assunta agli atti di questo Ufficio al. prot. n. 5544 di pari 
data, l’espletamento della procedura di gara sia affidata al Segretariato Regionale del Ministero 
della Cultura per la Sardegna attraverso la piattaforma telematica https://sardegna-
beniculturali.acquistitelematici.it/; 

 che, ai sensi dell’art. 62, comma 6, lettera f e dell’art. 8, comma 3 dell’all. II.4 del D. Lgs. 36/2023, 
l’esecuzione del contratto sarà in capo alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per 
la Città Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna; 

 che il presente atto verrà reso pubblico in ottemperanza al disposto dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023, 
dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e del decreto n. 33/2013 in materia di trasparenza 

 
 
Il Responsabile Unico del Progetto 
       Dott.ssa Giovanna Pietra 
 
 
 
                   La Soprintendente 
                   Ing. Monica Stochino 
        (documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
GP/sp 
 
 
 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it
https://sardegna-beniculturali.acquistitelematici.it/
https://sardegna-beniculturali.acquistitelematici.it/

	

		2024-04-17T14:27:15+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




